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[Socialministeren,] 
.omtalte forslag, indenrigsministeren har 
fremsat, at man gør ydelse af hjemme- 
sygepleje til en pligtig ydelse for sygekas- 
serne. Disse vil således komme til at del- 
tage i den kommunale sygepleje i de til- 
fælde, hvor udgifterne til denne ikke af- 
holdes af kommunen alene, således at den 
yder gratis hjemmesygepleje. Jeg skal 
i øvrigt henvise til, at indenrigsministerens 
forslag 홢 som udtalt i dets bemærkninger 
홢 direkte forudsætter, at der foretages en 
sådan ændring i folkeforsikringsloven. 

Under forhandlingerne i det udvalg, på 
grundlag af hvis betænkning disse lovfor- 
slag er udarbejdet, drøftedes også spørgs- 
målet om størrelsen af sygekassernes bidrag 
til hjemmesygeplejen, idet sygekassernes 
repræsentanter som betingelse for deres 
tilslutning til forslaget om at gøre hjemme- 
sygepleje til en obligatorisk ydelse for syge- 
kasserne ønskede, at der blev fastsat nær- 
mere grænser for størrelsen af de beløb, 
sygekasserne under en sådan ordning ville 
være forpligtet til at yde til hjemmesyge- 
plejen. Sygekassernes repræsentanter har 
foreslået et bidrag fra sygekasserne, der 
svarer til 40 pet. af de samlede udgifter til 
hjemmesygeplejen efter fradrag af tilskud- 
det fra Hjemmesygeplejeforeningen og even- 
tuelt statstilskud, dog i alle tilfælde ikke 
over 2 kr. pr. medlem. De samvirkende 
Centralforeninger af Sygekasser i Danmark 
har senere tiltrådt forslaget, og jeg er enig 
i, at forslaget fremsættes under denne for- 
udsætning. 

Det foreliggende udkast til lovforslag 
følger også i øvrigt nøje betænkningens 
forslag, idet der dog er foreslået hjemmel 
til at opretholde adgangen for sygekasserne 
til at yde hjemmesygepleje frivilligt i den 
overgangstid, der vil gå, før alle landets 
kommuner har oprettet en hjemmesyge- 
plejeordning. 

Efter de for socialministeriet foreliggende 
oplysninger vil udgifterne for sygekasserne 
højst kunne udgøre ca. l 102 000' kr. mere 
end nu. Hvis de kommuner, der nu har 
gratis hjemmesygepleje for alle, beholder 
denne ordning, vil udgifterne dog blive 
væsentlig mindre, eventuelt kun ca. 110 000 
kr. Statens tilskud til kasserne er en fjerde- 
del heraf. 

Idet jeg i øvrigt henviser til de bemærk- 

ninger, der ledsager lovforslaget, skal jeg 
herved anbefale forslaget til det høje tings 
velvillige behandling. 

Økonomi- og arbejdsministeren (Krag): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje ting 
at fremsætte forslag til lov om udskydelse 
af revision af lov om erhvervsvejledning. 

I loven af 31. marts 1953 om erhvervs- 
vejledning er det fastsat, at forslag om 
lovens revision skal forelægges i den ordent- 
lige rigsdagssamling 1956-57. En sådan re- 
visionsbestemmelse var naturlig under hen- 
syn til, at erhvervsvejledning var noget 
forholdsvis nyt her i landet, idet loven var 
udarbejdet på grundlag af et ret begrænset 
praktisk erfaringsmateriale, nemlig fra den 
forsøgsmæssige erhvervsvejledningsordning, 
der havde været etableret ved 8 offentlige 
arbejdsanvisningskontorer. 

Loven trådte i kraft den 1. oktober 1953, 
men på grund af omfattende forarbejder, 
herunder den tid, der forløb, inden de nød- 
vendige midler blev bevilget, var det først 
muligt at føre loven ud i livet pr. 1. oktober 
1955. 

Der er herefter oprettet erhvervsvejled- 
ningsafdelinger ved 26 af landets 30 offent- 
lige arbejdsanvisningskontorer, og der ydes 
herigennem dels 홢 i nøje samarbejde med 
skolerne 홢 erhvervsorientering for eleverne 
i afgangsklasserne og dels en individuel 
rådgivning over for de unge, der retter 
henvendelse derom. De ansatte erhvervs- 
vejledere er hovedsagelig lærere, der ved 
siden af almindeligt undervisningsarbejde 
på nedsat timetal er beskæftiget ca. 18 
timer ugentlig ved erhvervsvejledningen. 
Når man har valgt denne fremgangsmåde, 
hænger det sammen med, at erfaringerne 
fra de otte forsøgskontorer har vist, at man 
lettest opnår den nødvendige kontakt mel- 
lem skolevæsenet og erhvervsvejledningen, 
når erhvervsvejlederne er aktive lærere. 

Endvidere har man gennemført den i 
loven forudsatte lægeordning i forbindelse 
med erhvervsvejledningen, således at der 
alle steder er mulighed for alt få lægelig 
bistand ved den individuelle erhvervsråd- 
givning. 

De to psykotekniske institutter, der fand- 
tes ved lovens ikrafttræden i København 
og Randers, har såvel som arbejdsdirek- 
toratets psykotekniske afdeling fået ud- 


